

17102

**B. Ed. 1st Year (Two Years)  
Examination – June, 2024**

**CONTEMPORARY INDIA AND EDUCATION**

**Paper : II**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

17102-13050-(P-4)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Write short notes on the following : 4 × 4 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Right to Information

सूचना का अधिकार

(b) Merits of NCF 2005

एन सी एफ 2005 के गुण

(c) Open School System

ओपन स्कूल प्रणाली

(d) Democracy

लोकतंत्र

**UNIT – I**

**इकाई – I**

2. Discuss the concurrent status of education in India in detail. 16

भारत में शिक्षा की समवर्ती स्थिति की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. What are fundamental duties ? Highlight their need and importance in Indian Constitution. 16

मौलिक कर्तव्य क्या हैं ? भारतीय संविधान में उनकी आवश्यकता और महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

17102-13050-(P-4)(Q-9)(24) (2)

## UNIT - II

### इकाई - II

4. Describe the different aspects relating to the secondary education system of Indian Education Commission (1964-66). 16

भारतीय शिक्षा आयोग (1964-66) द्वारा माध्यमिक शिक्षा प्रणाली से संबंधित विभिन्न पहलुओं की समीक्षा कीजिए।

5. What are the salient features of NPE 1986 in relation to Universalization of Elementary Education ? Discuss in detail. 16

प्रारंभिक शिक्षा के सार्वभौमीकरण के संबंध में एन पी ई 1986 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

## UNIT - III

### इकाई - III

6. What do you mean by vocationalization of Education ? Elaborate its main components and problems in detail. 16

शिक्षा के व्यवसायीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य घटकों और समस्याओं पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

7. What do you understand by modernization and highlight its advantages and limitations ? 16

आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं तथा इसके लाभों एवं सीमाओं पर प्रकाश डालिए ?

## UNIT - IV

### इकाई - IV

8. Define the concept of economic development. What should be the aims of education for economic development ? 16

आर्थिक विकास की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास के लिए शिक्षा का उद्देश्य क्या होना चाहिए ?

9. Discuss the role of education in technological empowerment. 16

तकनीकी सशक्तिकरण में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।